
Spotkanie Delegatów  
Konferencji Europy  

Południowej ds. Ochrony
Rzym, Kuria Generalna, 23–26 czerwca 2025
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Dnia 23 czerwca w Kurii Generalnej, Biuro ds. Ochro-
ny Małoletnich i Bezbronnych Dorosłych (TMAV) 
przyjęło delegatów Konferencji Europy Południo-
wej ds. Ochrony (CEM). Spotkanie to dało okazję do 
podzielenia się aktualnymi działaniami podejmowa-
nymi w celu realizacji rozporządzenia nr 9 Kapituły 
Generalnej 2021.

Był to owocny czas dla br. Iurii Semko dyrektora 
TMAV, oraz br. Joseph Condren sekretarza Biura 
TMAV, którzy mieli okazję bliżej poznać osoby, któ-
rych praca jest kluczowa dla promowania  ochrony 
małoletnich i bezbronnych dorosłych w naszym Za-
konie. Podczas dwóch dni spotkań delegaci dzielili 
się swoimi doświadczeniami i otrzymali informa-
cje o funkcjonowaniu Biura TMAV oraz 
kierunkach i etapach rozwoju „polityk” 
ochrony małoletnich i dorosłych bez-
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bronnych w poszczególnych komórkach Zakonu. 
Otrzymane informacje były oparte o dokumenty, 
które przeszły proces „od przyjecia ich przez Kurię 
Generalną, aż po ostateczne zatwierdzenie przez 
Definitorium Generalne.

Perspektywy na przyszłość dla dalszej pracy de-
legatów nad ochroną małoletnich, dały wytyczne 
Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich, które 
wskazały delegatom konieczność aktualizacji pa-
tykularnych „polityk ochrony” do rozwijających się 
uniwersalnych standardów ochrony małoletnich w 
Kościele.

Drugi dzień rozpoczął się od obszernej wstępnej 
wypowiedzi br. Alberta Schmucki, który jest Defini-
torem Generalnym i Przewodniczącym Międzyna-
rodowej Komisji Ochrony w  Zakonie. Prelegent w 
wprowadzeniu odniósł się do tematu „troski o mało-
letnich i bezbronnych”. Według niego troska ta  znaj-
duje się u podstaw  duchowości franciszkańskiej. 

Następnie głos zabrała Mary Tallon, Delegatka ds. 
Ochrony Prowincji w Irlandii, dzieląc się swoim do-
świadczeniem współpracy z braćmi w tym obszarze.

Po południu Minister Generalny, br. Massimo Fusa-
relli, miał bardzo dogłębne i wyczerpujące wystą-
pienie na temat „Ochrony”. Podkreślił że wspieranie 
takiej „Ochrony” jest  fundamentalne dla rozwoju 
kultury ochrony we wszystkich częściach naszego 
Zakonu.

Były to dwa intensywne dni, pełne refleksji, inspiracji 
i dni braterskiego świętowania. Szczególny moment 
świętowania miał miejsce we wtorek, w uroczystość 
Narodzenia św. Jana Chrzciciela, oraz w środę, po-
dczas wspomnienia św. Maksymusa z Turynu, który 
jest dniem imienin br. Massima. Te braterskie chwi-
le uświetniła obecność naszych braci z Półwyspu 
Iberyjskiego oraz prowincji włoskich.

Spotkanie zakończyło się w środę rano. Wszyscy uc-
zestnicy mogli powrócić do swojej posługi z głębsz-
ym poczuciem braterstwa dzięki osobistym spotka-
niom i ubogacającym słowom, które mogli  usłyszeć 
podczas tego wydarzenia.

Zobacz wszystkie zdjęcia na Flickr
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Agenda Kurii Generalnej

 ξ Do 18 lipca w Kurii Generalnej trwa „Tempo For-
te” (czas intensywnej pracy i spotkań). Br. Massimo 
Fusarelli, Minister Generalny, będzie 20 lipca w Fo-
ligno (Włochy)  na zakończenie obchodów stulecia 
Monasteru św. Łucji, a 22 lipca, weźmie udział w 
Kapitule Generalnej Sióstr Franciszkanek Anielski-
ch w Rzymie. Wraz z br. Ignacio Ceja, Wikariuszem 
Generalnym, w dniach 27–28 lipca będzie w Jerozo-
limie na Kapitule Kustodii Ziemi Świętej. W dniach 
30–31 lipca odwiedzi Lubumbashi (Demokratyczna 
Republika Konga) z okazji inauguracji Prowincji św. 
Antoniego z Padwy. W dniach od 1 do 2 sierpnia Mi-
nister Generalny będzie w Santa Maria degli Angeli 

na Święcie Przebaczenia z Asyżu.

 ξ Od 27 do 31 lipca br. John Wong, Definitor Ge-
neralny, odbędzie wizytę pokapitulną w Gwar-
dianacie w Stambule (Turcja). Towarzyszyć mu 
będzie Delegat ds. Finansów br. Saulo Duarte. 
Od 1 do 7 sierpnia br. John odwiedzi Sri Lankę, 
towarzyszyć mu będzie Przewodniczący SAAOC br. 
Derrick Yap.

 ξ W dniach 21–25 lipca Definitorium Generalne 
spotka się w Kurii z Wizytatorami Generalnymi.

https://flic.kr/s/aHBqjCjQVb


W dniach od 30 czerwca do 2 lipca w zabytko-
wym Klasztorze św. Franciszka, położonym w 
centrum São Paulo w Brazylii, odbyło się spo-
tkanie „Under Ten” których uczestnikami byli 
bracia z Prowincji Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Brazylii („Under Ten” 
- czyli ci bracia, których czas formacji w zakonie 
nie przekroczył 10 lat od złożenia profesji wie-
czystej). W wydarzeniu uczestniczyło dwudzie-
stu dziewięciu braci pochodzących ze wszyst-
kich regionów objętych działalnością prowincji 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny w Brazylii oraz z Angoli. Był to dla nich 
ważny czas refleksji i ciągłej formacji francisz-
kańskiej.

Spotkanie braci rozpoczęło się w poniedziałek wie-
czorem 30 czerwca wspólną modlitwą poprowadzoną 
przez Moderatora Formacji Permanentnej, o. Rodrigo 
da Silva Santosa -wikariusza lokalnej wspólnoty, o. 
Edvaldo Batistę Soaresa, oraz animatora formacji po-
czątkowej, o. Ivo Müllera.

Pierwszego lipca we wtrorek, eucharystii przewod-
niczył Minister Prowincjalny, o. Paulo Roberto Pere-

ira. Wyraził on swoją radość z obecności braci w tym 
symbolicznym miejscu: „W 350 rocznicę naszej Pro-
wincji gromadzimy się w tym historycznym miejscu, 
aby przypomnieć sobie spotkanie między przeszłością 
a przyszłością. Nasza Prowincja we wszystkich epo-
kach była budowana przez młodych i doświadczonych 
braci, którzy razem kroczyli drogą odwagi i nadziei, 
starając się wiernie odpowiadać na wyzwania swoich 
czasów. Dlatego właśnie tutaj się spotykamy.”

Jeszcze tego samego ranka we wtorek, bracia uczestni-
czyli w sesji formacyjnej prowadzonej przez Welling-
tona Heleno da Silvę, specjalistę w dziedzinie psycho-
terapii psychoanalitycznej. Tematem spotkania było: 
„Spojrzenie na siebie: stawanie się autonomicznym.” 
Wellington odniósł się do możliwości, łask i pragnie-
nień jakie są obecne w pierwszych latach życia braci 
po złożeniu profesji wieczystej. Wskazał zagrożenia i 
ryzyko towarzyszące temu okresowi. Podkreślił wagę 
osobistego procesu dojrzewania każdego brata. Tro-
skę o siebie samego w aspekcie antropologicznym, jak 
i psychicznym. Podkreślał, że tożsamość brata mniej-
szego formuje się poprzez konkretne doświadczenia 
wspólnotowe i różnorodne posługi pełnione na rzecz 
Prowincji.

Dwudziestu dziewięciu braci uczestniczy  
w spotkaniu „Under Ten” 

Brazylia, São Paulo, Klasztor św. Franciszka
WWW.OFM.ORG
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Po południu we wtorek o. Rodrigo da 
Silva Santos wygłosił refleksję na temat: 
„Tożsamość i przynależność zakonnika” w relacji do 
Zakonu Braci Mniejszych. Zaznaczył, że utożsamie-
nie się z powołaniem franciszkańskim to droga ciągła 
i wymagająca, która — dobrze przeżywana — prowa-
dzi do realizacji i pełni życia: „Zakon stara się roz-
poznać w każdym bracie aktualizację swojego cha-
ryzmatu, a brat z kolei dąży do życia w tożsamości 
charyzmatycznej instytucji. W ten sposób realizuje się 
Profesja Zakonna. 

Ta franciszkańska tożsamość ma konkretną twarz i za-
wsze pozostaje w zgodzie z projektem Zakonu i Pro-
wincji.” I zakończył: „Uświęcenie Zakonu dokonuje 
się poprzez wspólnoty, które odzwierciedlają  pragnie-
nie i walkę o świętość — dar, który staje się ofiarą dla 
świata.”

Następnie Minister Prowincjalny, o. Paulo, wprowadził 
braci w czas refleksji opartej o intuicje i spostrzeżenia. 
Przypomniał, że wspólnoty braterskie powinny być 
zawsze przestrzeniami gościnności i wzajemnej troski: 

„Wspólnota braterska to idealne miejsce, aby życie było 
zdrowe.” Podkreślił też, że: „To nie legalizm kieruje 
naszym stylem życia. Może on pewne rzeczy określać, 
ale istotą jest duch, który ożywia nasz sposób życia.” 
I zakończył z naciskiem: „Nie chodzi o to, kim bę-
dziemy, ale o to, kim już jesteśmy. I nie zapominajcie: 
jesteśmy braćmi — i to daje fundament i sens wszyst-
kim innym rzeczom, którymi możemy być i które mo-
żemy czynić.”

Dzień 2 lipca (środa) rozpoczął się modlitwą brewia-
rzową - Jutrznią. Eucharystii przewodniczył o. Ivo 
Müller, a koncelebrował Ją o. Rodrigo. W homilii o. 
Ivo przekazał słowa otuchy i nadziei: „W modlitwie, 
w Słowie Bożym, we wspólnocie braterskiej i w prak-
tykowaniu miłości znajdujemy najlepsze lekarstwa, by 
pozostać wiernymi naszej misji jako bracia mniejsi.”

Po śniadaniu bracia uczestniczyli w ostatnim spotka-
niu, prowadzonym przez o. Ivo. Najpierw podzielono 
się na grupy trzyosobowe, aby wymienić się konkret-
nymi doświadczeniami z życia wspólnotowego i peł-
nionej posługi. 

Następnie odbyła się wspólna sesja, podczas któ-
rej wielu uczestników podzieliło się radościami i 
trudnościami życia franciszkańskiego. O. Ivo podzie-
lił się swoimi doświadczeniami osobistymi i dokonał 
podsumowania spotkania. Zjednoczeni w tym samym 
duchu i misji, bracia powrócili do swoich wspólnot 
wzmocnieni mocą Pana, który towarzyszy i wspiera 
każdego brata w jego powołaniu i posłudze. Misja ta 
realizowana w pewności poszukiwania i pragnienia 
uczestniczenia wielkim i wspólnym projekcie Zakonu 
i Prowincji.

o. João Manoel Zechinatto, OFM
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Członkowie Franciszkańskiej Fundacji Matki Bożej 
Niepokalanej w Angoli (FIMDA) zebrali się na nad-
zwyczajnym zgromadzeniu, które odbyło się w klasz-
torze wspólnoty św. Franciszka w Palance. Spotkanie 
rozpoczęło się  26 czerwca Mszą Świętą w kaplicy 
siedziby Fundacji i  przebiegało w duchu modlitwy, 
refleksji oraz planowania. Eucharystii przewodniczył 

Minister Prowincjalny, o. Paulo Roberto Pereira, który 
podkreślił znaczenie posłuszeństwa Bogu, zgodnie z 
nauką Ewangelii według św. Mateusza (Mt 7,21–29). 
W zgromadzeniu uczestniczyło 16 braci z różnych 
wspólnot. Umocniło to ducha braterstwa i ducha mi-
syjnego zaangażowania.

W obecności Wikariusza Generalnego, o. Ignacio 
Ceja Jiméneza, ówczesnego definitora generalne-
go dla Afryki, o. Victora Luisa Quematchy, a także 
Wizytatora Generalnego i Delegata Generalnego, 
o. Teofila Czerniaka, oraz ówczesnego Ministra 
Prowincjalnego Prowincji Matki Świętego Fran-
ciszka z Nairobi, o. Fredricka Owora, 1 lipca 2024 
roku została ogłoszona autonomiczna Kustodia 
Matki Bożej z Kibeho w Burundi i Rwandzie.

Z tego powodu, 1 lipca 2025 roku, w Domu Kustodialnym 
w Busozi-Kivumu (Rwanda), wszyscy bracia z Burundi i 
Rwandy zebrali się, aby uczcić pierwszą rocznicę kano-
nicznego erygowania kustodii. Była to także dobra oka-
zja do podzielenia się doświadczeniami wspólnotowymi, 
działalnością duszpasterską i sposobność do planowania 
przyszłości Kustodii.

Pierwsza rocznica autonomicznej  
Kustodii Matki Bożej z Kibeho

1 lipca 2024–2025
WWW.OFM.ORG

Nadzwyczajne zgromadzenie Fundacji  
Niepokalanej Matki Bożej

Angola. Starania dla utworzenia nowej Kustodii
WWW.OFM.ORG
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Podczas porannej sesji przewodniczący Fundacji, o. 
Ivair Bueno de Carvalho, przedstawił aktualną sytu-
ację wspólnoty oraz wizję Rady dotyczącą utworzenia 
nowej Kustodii —  która byłaby ważnym „krokiem” 
dla wzmocnienia obecności franciszkańskiej na zie-
miach angolskich. Następnie o. Marco António dos 
Santos zaprezentował wytyczne dotyczące formacji 
do roku 2025. Odbyły się dyskusje i wymiana opinii 
między uczestnikami.

Po południu na sesjach plenarnych zostały po-
ruszone zagadnienia związane z misją 
Fundacji. Projekt dzieła ewangeli-
zacji zaprezentował o. Santana 
Sebastião Cafunda, natomiast 
o. José Morais Cambolo 
omówił wytyczne dla za-
rządzania ekonomicz-
nego i finansowego 
wspólnot.

W drugim dniu spo-
tkania, (27 czerwca), 
Zgromadzenie cele-
browało Uroczystość 
Najświętszego Serca 
Pana Jezusa. Pod prze-
wodnictwem Definito-
ra Generalnego, o. Césara 
Kulkampa, OFM została od-
prawiona Msza Święta, w której 
uczestniczyły  Siostry Klaryski z 
miejscowego klasztoru. Świętowały one 
dzień patronalny swojej wspólnoty. 

Po celebracji bracia zastanawiali się nad procesem 
przygotowawczym do ewentualnego podniesienia 

Fundacji do rangi Kustodii, rozważając kluczowe 
aspekty, takie jak chęć stworzenia nowej struktury, 
jej cele i priorytety. Przewodniczył tym rozważaniom 
Definitor Generalny.

O. Paulo podziękował o. Jefersonowi Marxowi za 
jego posługę dla formacji postulantów we wspólnocie 
Porcjunkuli i ogłosił jego powrót do Brazylii. Minister 
Prowincjalny wyjaśnił również swoją nieobecność na 
zbliżających się święceniach prezbiteratu, które odbę-

dą się 2 sierpnia tego roku (o. Domingos Ka-
kanda Soma, o. Elias Hebo Luís, o. Eva-

risto Seque Joaquim i o. José João 
Ganga). Życzył braciom owoc-

nego posługiwania. O. César 
wyraził wdzięczność za 

gościnność i potwierdził 
zaangażowanie Zarządu 
Generalnego dla wspie-
rania rozwoju Funda-
cji, zgodnie z francisz-
kańską tożsamością 
braci mniejszych.

Zgromadzenie było 
pełne ducha nadziei, a 

wszyscy uczestnicy wy-
kazywali zaangażowanie 

w umacnianie misji fran-
ciszkańskiej w Angoli, z per-

spektywą na utworzenia nowej 
Kustodii, która ma przyczynić się 

do rozwoju powołań oraz posługi wśród 
najbardziej potrzebujących i wykluczonych w 

społeczeństwie.

Zespół Komunikacji Zgromadzenia FIMDA
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Święcenia 
kapłańskie

28 czerwca, Prowincja Seraficka św. Fran-
ciszka z Asyżu (Włochy) 
o. Alessandro Giacomo Brustenghi, o. 
Giuseppe Gioia, o. Rosario Giunta

22 czerwca, Prowincja Irlandii 
o. Philip McMahon

21 czerwca, Prowincja św. Cyryla i Meto-
dego (Chorwacja) 
o. Antonio Tkalac, o. Davor Palić

21 czerwca, Kustodia św. Hieronima 
(Chorwacja) 
o. Benjamin Milković

15 czerwca, Prowincja Stygmatów św. 
Franciszka (Włochy) 
o. Martino Chiaramonte

22 maja, Prowincja misyjna św. Antoniego 
(Boliwia) 
o. Itamar Pesoa Guzmán

Deceased 
Brothers

 † 5 lipca: o. Andreas Meinhardt, Prowincja 
św. Elżbiety (Niemcy); o. José Bertoldi, 
Prowincja Niepokalanego Poczęcia 

(Brazylia); o. Claude Lenehan, Prowincja 
Najświętszej Maryi Panny z Guadalupe 
(USA)

 † 4 lipca: o. Hermann Borg, Prowincja św. 
Elżbiety (Niemcy); o. Kristian Jan Cholewa, 
Prowincja Matki Bożej Anielskiej (Polska)

 † 29 czerwca: o. Oscar O’Leary, Prowincja 
Irlandii; o. Slavko Soldo, Prowincja 
Wniebowzięcia NMP (Bośnia i Hercegowina)

 † 27 czerwca: o. Guido Iaccarino, Prowincja 
Niepokalanego Poczęcia (Włochy)

 † 26 czerwca: o. Earl Benz, Prowincja 
Najświętszej Maryi Panny z Guadalupe 
(USA)

 † 25 czerwca: o. Dietmar Ruß, Prowincja św. 
Elżbiety (Niemcy)

 † 24 czerwca: o. Agostinho Vieira Xavier, 
Prowincja św. Antoniego z Padwy (Brazylia)

 † 21 czerwca: o. Karl Maderner, Prowincja 
św. Leopolda (Austria)

 † 27 maja: o. Marcin Kordowisko, Prowincja 
Matki Bożej Anielskiej (Polska)

 † 13 kwietnia: o. Aluísio Domingos de Barros, 
Prowincja św. Antoniego z Padwy (Brazylia)

 
Information received from the General Secretariat
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W dniach od 18 do 30 czerwca 2025 roku, po 
raz pierwszy w swojej historii, Konferencja 
Braci Mniejszych Brazylii i Południowego Stoż-
ka Ameryki Łacińskiej przeprowadziła misję z 
udziałem swoich dwunastu braci pochodzących 
z ich regionu: dziewięciu w Brazylii, dwóch w 
Argentynie-Paragwaju oraz jednej w Chile.

Wybranym miejscem misji była brazylijska Ama-
zonia, diecezja Cruzeiro do Sul, w stanie Acre, na 
skrajnym północno-zachodnim krańcu Brazylii. 
Łącznie w misji wzięło  udział 18 braci, z których 
większość to Sekretarze ds. Misji i Ewangeliza-
cji w swoich regionach. Byli także inni zapro-
szeni bracia oraz Prezydent Konferencji, o. Fer-
nando Aparecido dos Santos, kustosz Kustodii 
Najświętszego Serca Jezusowego z siedzibą w 
Franca, wewnątrz stanu São Paulo. Cruzeiro do 
Sul jest drugim co do wielkości miastem stanu 
Acre.

Grupa misjoinarzy przybyła w dzień przed 
uroczystością Bożego Ciała i została powita-
na przez biskupa diecezjalnego, mons. Flávio 
Giovaneli. W pierwszych dniach bracia mogli 
doświadczyć sytuacji życia w tym mieście. Mia-
sto to jest siedzibą diecezji. Słynie ze swoich 
stromych wzgórz oraz licznych motocykli 
jeżdżących po ulicach. W okolicy jest wiele 
rzek, które podczas wezbrań powodują zalania 
niektórych rejonów. Dlatego wiele domów jest 
budowanych na palach — małych drewnianych 
słupach, które utrzymują budynki ponad ziemią. 
W takich okresach mieszkańcy tych terenów 
muszą zastępować motocykle, samochody i 
rowery na łódki.

W piątek (20 czerwca) bracia franciszkanie po-
dzielili się na małe grupy i ruszyli w teren by po-
znać różne sytuacje życiowe ludzi. 

Odwiedzili wspólnoty nadbrzeżne oraz plemio-
na rdzenne, angażując się także w formację lide-
rów wspólnot, celebrowanie liturgii i udzielanie 
sakramentów.

Poza pracą w terenie, misjonarze dzielili się 
swoim życiem braterskim z biskupem oraz lo-
kalnym duchowieństwem, rozwijając ducha 
wspólnoty kościelnej i współpracy.

Program był intensywny i obejmował także 
spotkania formacyjne, wizyty w szkołach, szpi-
talach i ośrodkach zdrowia. Udział w różnych 
wspólnotach, w wystąpieniach radiowych i me-
dialnych w diecezji. Obejmował chwile rekre-
acji i wycieczek po atrakcjach turystycznych 
regionu.

Przeprowadzono działania skierowane do mło-
dzieży: spotkania dedykowane tej grupie wie-
kowej, ewangelizację na placu oraz Francisz-
kański Marsz, który kończył misję. Wazne były 
działania w mediach społecznościowych oraz 
aktywne uczestnitwo młodych powiazanych z 
Duszpasterstwem Komunikacji.

Podczas homilii o. Fernando Aparecido dos San-
tos, w Mszy sprawowanej w kościele parafialnym 
Nossa Senhora Aparecida na koniec  Francisz-
kańskiego Marszu, (29 czerwca, w uroczystość 
św. Piotra i Pawła), podkreslił że dzięki prze-
żytemu doświadczeniu misyjnemu widać do-
bre owoce, które z tej posługi wypływaja: „Jako 
franciszkanie, bracia mniejsi, z naszą radosną, 
prostą i zaangażowaną obecnością, pragniemy 
być świadkami Królestwa także w najdalszych 
miejscach, które nie są mniej ważne. 

Nadzieja nie jest iluzją, lecz decyzją. To widzieć 
niewidzialne, ufać niemożliwemu, trwać przy 
dobru. Razem z wami nauczyliśmy się jeszcze 
bardziej siać i zbierać tę nadzieję z cierpliwo-
ścią i wiarą, „poddając się biegowi i rytmom rzek 
i ich bogactwom”. [...] Możecie być pewni jednej 
rzeczy: dla nas owoce już zaczęły dojrzewać, 

Zakończona misja w diecezji  
Cruzeiro do Sul (Amazonia)

Główni bohaterowie — bracia z Konferencji Brazylii i  
Południowego Stożka Ameryki Łacińskiej
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W ramach obchodów 800. 
rocznicy Cantico delle cre-
ature napisanej przez św. 
Franciszka z Asyżu, w środę 
18 czerwca odbyło się ważne 
spotkanie na Wydziale Teolo-
gii Papieskiego Uniwersyte-
tu Katolickiego (UC) w Chile. 
Spotkanie było okazją do re-
fleksji nad duchowym, teolo-
gicznym, artystycznym i eko-
logicznym znaczeniem tego 
dzieła św. Franciszka oraz nad 
jego związkiem z wyzwania-
mi współczesnymi, które po-

dejmuje encyklika Laudato Si’. 
Organizatorem wydarzenia 
był Zakon Braci Mniejszych 

w Chile oraz Wydział Teolo-
gii UC, z udziałem specjalnym 
Chóru Misión País Duszpaster-
stwa UC, projektu mającego na 
celu przekazywanie przesłania 
Chrystusowego poprzez śpiew. 
Ojciec Julio Campos, OFM, Ani-
mator Prowincjonalny GPIC, 
powiedział: „To jest moment, 
by wyraźniej spojrzeć i „oddać 
sprawiedliwość” stworzeniu, to 
czas poszukiwania pojednania 
przez przebaczenie i pokoju 
między tymi, którzy się odda-
lili. Świętowanie Cantico delle 

creature jest promowaniem 
duchowości ekologicznej, jak 
mówi papież Franciszek.”

Natura jako źródło wiary

Cantico delle creature jest 
uznawana za pierwszy po-
emat w języku włoskim i jed-
no z najgłębszych wyrażeń 
pochwały stworzenia w tra-
dycji chrześcijańskiej. Can-
tico delle creature inspiruje 
od wieków duchowość, która 
promuje braterstwo ze wszyst-
kimi stworzeniami. Jest też 
jednym ze źródeł, które zain-
spirowały papieża Franciszka 
do napisania encykliki Lau-
dato Si’ wydanej dziesięć lat 
temu w trosce o wspólny dom. 
Panel dyskusyjny z okazji 
800-lecia  Cantico delle cre-
ature wzbudził duże zainte-
resowanie uczestników. „To 
okazja dla Zakonu Francisz-
kańskiego, aby uaktualnić 
przesłanie, które nasza rodzi-
na szerzy od dziesięcioleci — 
troskę o wspólny dom. Mamy 
pewność, że kryzys społeczny 
to także kryzys środowisko-
wy. To kryzys, który dziś ma 
katastrofalne skutki dla klima-
tu, przymusowych migracji i 
innych problemów, z których 
najtrudniejsze to zapewnienie 

dla wszystkiego tego, co ma znaczenie w na-
szym życiu i co będzie miało znaczenie dla na-
szych regionów i dla naszej Konferencji Brazylii 
i Południowego Stożka Ameryki Łacińskiej.”

Misje Konferencji w Cruzeiro do Sul zrodziły się 
z marzenia opartego na dialogu i pragnieniu in-
tegracji. Zawsze to było zanużone w duchu mo-
dlitwy i rozeznania. 

Komitet organizacyjny misji tworzyli mons. 
Flávio, o. Fernando, a także o. Edgar Alves Pe-

reira z Prowincji Najświętszego Imienia Jezus 
(Brazylia), Sekretarz ds. Ewangelizacji Konfe-
rencji (do marca tego roku), oraz o. Benedito 
Ferreira, ekonom diecezji Cruzeiro do Sul.

Misja zakończyła się. Dzięki pozytywnym wyda-
rzeniom insprowanym przez braci, jak i miesz-
kańców Cruzeiro do Sul, wiele owoców dopiero 
nadejdzie.

o. Gustavo Wayand Medella, OFM

Spotkanie dotyczace jubileuszu Cantico delle creature
Wydział Teologii Papieskiego Uniwersytetu Katolickiego - Chile
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wyżywienia całym społeczno-
ściom dotkniętym wojną, bra-
kiem wody i konfliktami we-
wnętrznymi” — relacjonował o. 
Julio Campos, OFM.

Wspólna praca

Według Animatora Prowincjo-
nalnego GPIC, partnerstwo z 
Wydziałem Teologii UC przy 
organizacji spotkania było bar-
dzo ważne. 

„To przestrzeń, by opowie-
dzieć  historię o stworzeniu w 
innym kontekście niż parafie i 
szkoły franciszkańskie, łącząc 
badania akademickie i reflek-
sję z treścią św. Franciszka 
wyrażoną w Cantico 
delle creature” 
— podkreślił. 
O. Ronald 
Villalobos, 
OFM, Ani-
m a t o r 
P r o w i n -
c j o n a l -
ny ds. 
D u s z p a -
s t e r s t w a 
P o w o ł a ń , 
przedstawił 
Cantico delle 
creature w per-

spektywie historycznej, literac-
kiej, duchowej i teologicznej. 

Następnie zaprezen-
towano ikonę „Św. 

F r a n c i s z e k ” 
- temperę 

ze złotem 
wykonaną 
przez teo-
loga i aka-
d e m i k a 
UC, Fede-
rico Aguir-
re, która 

w k r ó t c e 
będzie pre-

z e n t o w a n a 
w całym kraju 

w ramach obchodów 800-le-
cia Cantico delle creature. 
„Ikona obecna w tym wydarze-
niu jest potwierdzeniem na-
szego dialogu z integralną es-
tetyczną perspektywą. 

Piękno Boga obecne w stwo-
rzeniu, ukazane zostało w spo-
sób symboliczny w pięknie 
ikony oraz płynącym z Canti-
co delle creature przekonaniu 
św. Franciszka o uniwersal-
nym braterstwie kosmicznym. 
Z światem, w którym wszyscy 
jesteśmy braćmi, ponieważ 
wszyscy jesteśmy stworzenia-
mi Boga” — podkreślił o. Julio.

Przebaczenie 
z Asyżu
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Od 5 lipca do 12 października w sanktuarium św. Damiana w Asy-
żu będzie można obejrzeć gościnną wystawę artysty Gino Covili 
zatytułowaną „Krzyk stworzeń”. Wydarzenie to wpisuje się w ob-
chody jubileuszu 800-lecia Cantico delle creature św. Franciszka. 
Projekt kulturalny powstał dzięki współpracy rodziny Covili, zwią-
zanej z sanktuarium św. Damiana od lat 90. XX wieku. Współpraca 
rodziny Covili z sankuarium św. Damiana rozpoczeła się od mo-
mentu w którym Gino Covili rozpoczął cykl malarski poświęcony 
postaci św. Franciszka i bliskiej współpracy artysty ze wspólnotą 
braci mniejszych św. Damiana, a szczególnie z kustoszem o. Mau-
ro Bottiego. Za konsultację naukową i opracowanie tekstów po-
dziekowania zostały skierowane dla o. Saul Tambini, który jest 
dpowiedzialny za dziedzictwo kulturowe Prowincji Serafickiej św. 
Franciszka, oraz dla dr Donatella Vaccari, która jest historykiem 
sztuki i kustoszem Muzeum Porziuncola. 

Artysta Gino Covili, mistrz w przenoszeniu na płótno złożoności 
ludzkiego losu i miłości do stworzenia, oferuje wizualną interpre-
tację silnie związaną z wartościami franciszkańskimi. Jego dzieła 
nie są tylko ilustracjami, ale mocnym przesłaniem wiary, nadziei i 
harmonii, ukazującymi ich ponadczasową aktualność — zaprosze-
niem do refleksji nad nierozłącznym związkiem człowieka, natury 
i boskości, poprzez wrażliwe spojrzenie wielkiego artysty i ducho-
wość Pustelnika z Asyżu.

Patronem wystawy jest Sanktuarium św. Damiana oraz Krajowy Ko-
mitet Obchodów Ósmej Rocznicy Śmierci św. Franciszka z Asyżu.

Więcej informacji o wystawie: Gino Covili – Krzyk stworzeń

William of Ware on the Sentences
Teaching Philosophy and Theology in the 

13th Century between Thomas Aquinas 
and Duns Scotus.

Edito da 
Ernesto Dezza 
OFM, Antonio 
Petagine

Brepols

Z Franciszkańskiej 
Półki.

Lectura super Iohannem. 
Collectio Oliviana

Pietro di 
Giovanni Olivi

Quaracchi

Crucis vox. L’ufficio delle 
stigmate di san Francesco

A cura di  
Filippo Sedda

Edizioni 
Biblioteca 
Francescana 
Milano

Enchirdion Theologicum 
Lullianum

A cura di Jordi 
Gayà Estelrich, 
traduzioni 
in italiano di 
Simone Sari e 
Letizia Staccioli
Edizioni 
Antonianum

„Krzyk stworzeń” —  
wystawa artysty Gino Covili 

Sanktuarium św. Damiana,  
5 lipca – 12 października 2025
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Ojciec Victor Luis Quematcha, 
OFM, został wyświęcony na 
biskupa diecezji Bafatá w Gwi-
nei Bissau w dniu 28 czerwca 
2025 roku. Uroczystość odby-
ła się w katedrze Matki Bożej 
Łaskawej i przewodniczył jej 
nuncjusz apostolski, abp Wal-
demar Stanisław Sommertag. 

Biskup Victor jest drugim bi-
skupem tej diecezji od jej po-
wstania około 25 lat temu. 
Na uroczystościach obecnych 
było około dziesięciu biskupów, 
ponad 100 księży oraz liczni za-
konnicy. Wśród franciszkanów 

byli obecni prowincjał i bracia 
z Prowincji św. Antoniego z 
Północnych Włoch, kilku braci 
z Portugalii i Brazylii, bracia z 
Kustodii Gwinei Bissau, bra-
cia z Prowincji Słowa Wcie-
lonego (Togo i Wybrzeże Ko-
ści Słoniowej), z Prowincji 
Demokratycznej Republiki 
Konga oraz niektórzy przed-
stawiciele Kurii Generalnej. 

Uroczystość była pełna rado-
ści i oprawiona żywą muzyką. 
Wzięły w niej udział setki wier-
nych, przedstawiciele różnych 
religii oraz liderzy społecz-

ności laickiej. Diecezja Bafatá 
oczekiwała swojego pasterza 
przez cztery lata. 

Była to prawdziwa okazja do 
radości, podczas której mło-
dzi i starzy zebrali się, aby 
uczestniczyć w wydarzeniu. 

Następnego dnia, 29 czerwca, 
nowy biskup objął katedrę pod-
czas święta świętych Piotra i 
Pawła. Wielu osób uczestni-
czyło w tej uroczystość, mimo 
upalnej pogody.

Święcenia biskupie o. Victora  
Luisa Quematcha, OFM

28 czerwca 2025, Diecezja Bafatá (Gwinea Bissau)
WWW.OFM.ORG
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